



COMUNITA' MONTANA DELLA VALCHIAVENNA

via Suor Maria Laura Mainetti, 8/10 - 23022 Chiavenna (So)
tel. 0343/33795 – fax 0343/34334 C.E. 13613

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

Adottata nella riunione del 04-09-2025

N. 116 del Registro Deliberazioni

OGGETTO: **DELIBERAZIONE DELLA G.R. N. XII/2635 DEL 24/06/2024 - CUP B28H24001230002. TAGLIO VEGETAZIONE CANALI DI BONIFICA DEL FONDOVALLE. APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE.**

L'anno duemilaventicinque addì quattro del mese di settembre alle ore 17:30, nella sede della Comunità Montana, previa diramazione degli inviti fatti a ciascun componente in forma regolare, si è riunita la Giunta Esecutiva della Comunità Montana con l'intervento dei Sigg.ri:

Trussoni Davide	PRESIDENTE	Presente
Pedroni William	VICARIO PRESIDENTE	Presente
Bernasconi Eugenio	ASSESSORE	Assente
De Stefani Severino	ASSESSORE	Presente
Copes Valentina	ASSESSORE	Presente

Presenti...: 4

Assenti...: 1

Assiste il Segretario della C.M. Dolci dott. Renato.

Il Signor Trussoni Davide, Presidente, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento segnato all'ordine del giorno.

OGGETTO: **DELIBERAZIONE DELLA G.R. N. XII/2635 DEL 24/06/2024 - CUP B28H24001230002. TAGLIO VEGETAZIONE CANALI DI BONIFICA DEL FONDOVALLE. APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE.**

LA GIUNTA ESECUTIVA

PREMESSO:

CHE Regione Lombardia con D.G.R. n. 12/2635 del 24/06/2024 ha assegnato alla Comunità Montana della Valchiavenna la somma complessiva di € 194.952,90 per interventi di manutenzione dei corsi d'acqua, di sistemazione dei versanti in dissesto e di implementazione dei sistemi di monitoraggio;

CHE con deliberazione dell'Assemblea n. 29 del 28/12/2021 è stata rinnovata la convenzione con i Comuni della Valchiavenna per la gestione associata del "Servizio locale di difesa del suolo";

CHE è stata sottoscritta la convenzione con i Comuni della Valchiavenna per la gestione del "Servizio locale di difesa del suolo";

CHE in relazione alle esigenze del territorio e alle priorità di intervento si è ritenuto opportuno rivolgere le risorse assegnate ad interventi diretti alla manutenzione dei corsi d'acqua al fine di ripristinare l'officiosità idraulica;

CHE d'intesa con i Comuni interessati e sentiti i tecnici di Regione Lombardia, UTR Montagna di Sondrio, sono stati individuati i seguenti interventi prioritari:

- 1) Taglio vegetazione canali di bonifica del fondovalle (€ 35.000,00);
- 2) Taglio vegetazione Torrente Crezza in Comune di Gordona e Torrente Dragonera in Comune di Chiavenna (€ 54.952,90);
- 3) Taglio vegetazione Torrente Rosseto nei Comuni di Mese e Gordona, pulizia sacca Torrente Gualdiscione in Comune di Mese (€ 15.000,00);
- 4) Taglio vegetazione Torrente Vallaccia in Comune di Prata Camportaccio (€ 15.000,00);
- 5) Taglio vegetazione e disalveo Torrente Meriggiana (parte prossima alla confluenza con Fiume Mera), in Comune di Samolaco (€ 45.000,00);
- 6) Ripristino officiosità idraulica Torrente Genasca a monte dell'attraversamento della strada agrosilvopastorale di Sommarovina, in Comune di San Giacomo Filippo, mediante palleggiamento materiale in alveo al fine di creare una savanella centrale e riparare dall'erosione le sponde dall'erosione (€ 30.000,00);

e con nota n. 1988 del 10/03/2025 le schede dei suddetti interventi sono state trasmesse a Regione Lombardia UTR Montagna di Sondrio;

CHE con deliberazione della G.E. n. 37 del 27/03/2025 si approvavano le schede di cui sopra;

CHE con deliberazione della G.E. n. 40 del 03/04/2025 si approvava il progetto esecutivo dei lavori di "Taglio vegetazione canali di bonifica del fondovalle", per una spesa complessiva prevista di € 35.000,00, di cui € 23.190,00 per lavori di cui € 450,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara;

CHE con determinazione n. 208 del 13/05/2025 ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 si affidava alla ditta GE s.a.s. di Vener Elia e C. di Samolaco (SO), l'appalto dei lavori di "Taglio vegetazione canali di bonifica del fondovalle" per la somma di € 18.676,11 oltre IVA, di cui € 18.226,11 a seguito del ribasso del 19,85 % sull'importo a base d'asta, oltre € 450,00 quali oneri della sicurezza;

CHE l'appalto è stato perfezionato con contratto per cottimo fiduciario registrato al prot. n. 4884 del 27/05/2025 per un importo di € 18.676,11 di cui € 18.226,11 per lavori ed € 450,00 per costi della sicurezza;

CHE durante l'esecuzione dei lavori è emersa la necessità di modificare delle quantità previste nel progetto originario e inserire delle lavorazioni non contemplate nel contratto;

CONSIDERATO:

CHE la perizia prevede le seguenti varianti, volte alla risoluzione di aspetti di dettaglio, senza comportare variazioni di tipo sostanziale:

- Minori lavori di sfalcio per inaccessibilità ai mezzi d'opera ad alcune tratte dei canali a causa delle piantagioni di granoturco presenti sulla banchina demaniale;
- Nuovo intervento di taglio piante, sfalcio e manutenzione al torrente denominato Valle dell'Era in Comune di Samolaco;

CHE la perizia determina un importo aggiuntivo dei lavori al netto del ribasso di gara, compreso gli oneri della sicurezza, di € 3.595,94, contenuti nel limite del quinto d'obbligo variando le quantità di alcune lavorazioni oltre al concordamento di n. 6 nuovi prezzi;

CHE la perizia si compone dei seguenti elaborati:

- A) RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA di VARIANTE
- B) VERBALE CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI
- C) ATTO DI SOTTOMISSIONE
- D) ANALISI NUOVI PREZZI - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DI VARIANTE - QUADRO DI RAFFRONTI - INCIDENZA MANODOPERA DI VARIANTE - QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTI

TAV. 1.V) PLANIMETRIA GENERALE - VALLE DELL'ERA;

VISTO l'art. 120, co. 9, del Codice il quale prevede che nei documenti di gara iniziali può essere stabilito che, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la stazione appaltante possa imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste; in tal caso l'appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto;

VERIFICATO che nei documenti di gara è stata prevista la disposizione di cui all'art. 120, comma 9, del Codice;

APPURATO che la variante proposta rientra nella fattispecie dell'art. 120, co. 9, del D.Lgs. n. 36/2023, con le modalità di cui all'allegato II.14 art. 5, comma 10, D.Lgs. n. 36/2023;

CONSIDERATO che i lavori aggiuntivi proposti si rendono necessari per risolvere alcuni aspetti tecnici emersi durante il corso delle lavorazioni, senza comportare variazioni di tipo sostanziale e conservando la natura dell'intervento;

VALUTATA pertanto l'opportunità di approvare la perizia di variante così come proposta dal Direttore dei Lavori;

VISTO il verbale di concordamento nuovi prezzi per la determinazione di n. 6 nuovi prezzi relativi ai nuovi lavori non previsti nel progetto;

VISTO l'Atto di Sottomissione firmato dall'impresa senza riserva alcuna, per un importo aggiuntivo al contratto di € 3.595,94 contenuto nel limite del quinto d'obbligo così come previsto dell'art. 120 co. 9 del Codice e dalla lettera di invito;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 art. 120;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000:

- del Responsabile di Servizio;
- del Responsabile di Ragioneria;

VISTA la L.R. n. 19/2008;

VISTO l'art. 22 dello Statuto;

ALL'UNANIMITA' di voti resi ed accertati a termine di legge;

D E L I B E R A

DI APPROVARE la perizia suppletiva e di variante dei lavori denominati "Taglio vegetazione canali di bonifica del fondovalle" proposta dal Direttore dei Lavori, per un importo aggiuntivo di € 3.595,94 che eleva l'importo contrattuale ad € 22.272,05 comprensivo di € 450,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, che trova copertura nelle economie derivanti dal ribasso di gara, valutata conforme alle aspettative ed esigenze dell'Ente, composta dai seguenti elaborati:

- A) RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA di VARIANTE
- B) VERBALE CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI
- C) ATTO DI SOTTOMISSIONE

D) ANALISI NUOVI PREZZI - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DI VARIANTE - QUADRO DI RAFFRONTO - INCIDENZA MANODOPERA DI VARIANTE - QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO
TAV. 1.V) PLANIMETRIA GENERALE - VALLE DELL'ERA

	DI PROGETTO	DI CONTRATTO	DI VARIANTE
Importo lavori (A)	22.740,00 €	22.740,00 €	27.226,51 €
ribasso - 19,85% (C)		-4.513,89 €	-5.404,46 €
Costi della sicurezza (B)	450,00 €	450,00 €	450,00 €
TOTALE LAVORI (A+B-C)	23.190,00 €	18.676,11 €	22.272,05 €
Importo IVA 22%	5.101,80 €	4.108,74 €	4.899,85 €
Importo lavori in economia con IVA	6.700,00 €	6.700,00 €	6.700,00 €
Imprevisti e arrotondamenti - quota RUP	8,20 €	8,20 €	1.128,10 €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	11.810,00 €	10.816,94 €	12.727,95 €
economie ribassi di gara		4.513,89 €	-
IVA su ribasso		993,06 €	-
TOTALE €	35.000,00 €	35.000,00 €	35.000,00 €

DI INCREMENTARE di € 4.387,05 l'impegno di spesa alla Missione 09 - Programma 01 (PEG cap. 381503) del Bilancio di Previsione 2025, che presenta la necessaria disponibilità ai sensi dell'art. 153, comma V, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

DI CONFERMARE la spesa complessiva di € 35.000,00 alla Missione 09 - Programma 01 (PEG cap. 381503) del Bilancio di Previsione 2025, che presenta la necessaria disponibilità ai sensi dell'art. 153, comma V, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

DI COMUNICARE la presente ai capigruppo consiliari, contestualmente all'affissione all'Albo, ai sensi dell'art. 125, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma IV, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, previa unanime votazione favorevole.

Allegato alla deliberazione di
G.E. n. 116 del 04-09-2025

**PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI INTERESSATI A NORMA
DELL'ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N. 267**

OGGETTO: **DELIBERAZIONE DELLA G.R. N. XII/2635 DEL 24/06/2024 - CUP
B28H24001230002. TAGLIO VEGETAZIONE CANALI DI BONIFICA DEL
FONDOVALLE. APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE.**

PARERE: Favorevole in ordine al **Regolarita' contabile**

Li, 01-09-2025

Il Responsabile del Servizio

F.to Cristian Scaramella

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

PARERE: Favorevole in ordine al **Regolarita' tecnica**

Li, 01-09-2025

Il Responsabile del Servizio

F.to ing. Alberto Bianchi

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DELLA C.M.

F.to Davide Trussoni

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

IL SEGRETARIO DELLA C.M.

F.to dott. Renato Dolci

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del sito istituzionale di questa Comunità Montana il giorno 05-09-2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e articolo 32, comma 1, della Legge n. 69/2009.

Li, 05-09-2025

IL SEGRETARIO DELLA C.M.

F.to dott. Renato Dolci

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

- [.] La presente deliberazione diverrà esecutiva per decorrenza del termine di cui all'art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- [X] La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

IL SEGRETARIO DELLA C.M.

F.to dott. Renato Dolci

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell'art. 20 D.Lgs. n. 82/2005.